
釧路南ロータリークラブ会報

第 5 回 例会報告 2024.8.23 通算 1978 回 

 

 

 

点  鐘       佐藤会⾧ 

 

ロータリーソング 

「我等の生業」 

 

ソングリーダー 工藤 ゆかり会員 

 

お客様と来訪ロータリアンの紹介 

国際ロータリー第２５００地区 

ガバナー 小谷 典之君 

地区副幹事 堂山 啓太君 

           地区副幹事 郷  誠一君 

国際ロータリー第２５００地区 

      第７分区ガバナー補佐 佐々木 勉君 

        ガバナー補佐幹事 益子 良弘君 

 

入 会 記 念 

福井 克美会員 平成 3 年８月 23 日（33 年目） 

 

誕 生 祝 

亀井 麻也会員 昭和 44 年 8 月 28 日（55 歳） 

 

 

 

 

会 ⾧ 挨 拶 

 

今年度第５回目の会⾧挨拶をさせていただきます。 

まずはあらためまして、小谷（おたに）ガバナー、堂山

（どうやま）地区副幹事、郷（ごう）地区副幹事、そし

て佐々木ガバナー補佐、益子ガバナー補佐幹事におかれ

ましては、釧路南ロータリークラブへご来訪いただき、

会員一同心より感謝、そして歓迎申し上げます。 

先ほど、会⾧幹事懇談会、意見交換会を無事に終え大変

貴重な時間を過ごさせていただきました。 

今年度小谷ガバナーは地区スローガンとして「ロータリ

ーに参画しましょう！誰かのために、あなたのために、

じぶんのために」を掲げておられます。参加ではなく参

画という言葉に強い思いを感じております。「参加」とは

単に集まりに加わることを言い、「参画」とは事業や計画

に加わることを言います。私もあらためてこの２つは「似

て非なる言葉」だと勉強いたしました。 

その地区スローガンをふまえまして、今年度の釧路南ロ

ータリークラブのスローガンは「未来への架橋」とさせ

ていただいております。 

誰かのためにという点では「未来の子供達、未来の地域

のために何が出来るのか、何を残せられるか」の思いの

もと会員一同「心のある奉仕」を心掛けていく所存です。 

また、奉仕に大きい小さいはありませんが、些細な奉仕

でも心があれば、いつかどこかで、自分そしてあなた、

広くは家族、友人、クラブ、地域、そして地球上の誰か

のための笑顔を作れると信じております。 



 

話は変わりまして、先日のニュースで「２５年ぶりにパ

レスチナ自治区・ガザ」でポリオ感染が確認されたとの

報道がありました。紛争とともに保健・水・衛生設備の

不十分さが原因と考えられるとのことで、日頃よりロー

タリーの資料のなかで分かっていながらも、やはり遠く

の国では日本とは大きく環境が違うことをあらためて考

えさせられました。 

とはいえ、日本国内も全く心配がないとはいえず、母子

の健康においてはまだまだ不十分がところがあると認識

しております。その中で、小谷ガバナーは泌尿器科の医

師ということもあり、医療や健康の専門家として、来月

釧路市内の中学校で講演会も開かれると伺っております。 

さて本日は「ガバナー公式訪問例会」という事で、この

後、小谷ガバナーより講演をしていただきます。スケジ

ュールを見させていただきますと第７分区は本日の釧路

南ロータリークラブが最終日になるかと思います。 

本日のこの機会を貴重なお時間とさせていただくと同時

に、ＲＩ第２５００地区をご一緒に全力で活動させてい

ただく事をお約束し会⾧挨拶とさせていただきます。 

本日もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

幹 事 報 告 

１． ハイライトよねやまが届いております。 

2 .    釧路ロータリ－クラブの地区補助金事業「小学生

を対象とした釧路湿原学びのツア－」のご案内が

届いております。参加希望の方は私、幹事の方ま

でご一報よろしくお願いいたします。 

3 .    “ロータリアン・マスターズゴルフ大会”のご案内

が届いております。参加希望の方は澤山実行委員

の方までご一報よろしくお願いいたします。   

4 .    2023-24 年度 国際ロータリ－第 2500 地区 地

区大会報告書が届いております。 

5 .    ライラ委員会より第 40 回ライラセミナ－in 北見

の報告書が届いております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・本日のプログラム 

「ガバナー公式訪問例会」 

担当 会⾧・幹事 

 

小谷ガバナー講話 

 

 
バナー交換 

 

・次回のプログラム 

８月 30 日（金）18：30～ 

「夏祭り交流例会」 

会場 ANA クラウンプラザホテル 

担当：親睦活動委員会 

点    鐘       佐藤会⾧ 

今週の会報担当：澤山 理恵会員 


